РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕКШИНСКОЕ
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА

                                                   д. Пекша                                           ПРОЕКТ
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Пекшинское Петушинского района от 23.09.2020 № 113 «Об утверждении  муниципальной программы

 «Развитие информационного общества и информатизации  муниципального образования Пекшинское   в 2021-2023 годах»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Пекшинское от 08.10.2015 № 21 «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке  муниципальных программ, их формировании  и реализации в муниципальном образовании  Пекшинское Петушинского района, Уставом муниципального образования Пекшинское,

 постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Пекшинское Петушинского района от 23.09.2020 № 113 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества и информатизации  муниципального образования Пекшинское в 2021-2023 годах» следующие изменения:

     1.1. Приложение к Постановлению изложить в редакции согласно приложению.

     2. Постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Пекшинского поселения» и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Пекшинского сельского поселения.

     Глава администрации                                                                    Т.И. Перегудова

Приложение
к постановлению администрации

МО Пекшинское Петушинского района
от №
Муниципальная программа

 «Развитие информационного общества и информатизации муниципального образования Пекшинское в 2021-2023 годах»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	«Развитие информационного общества и информатизации  муниципального образования Пекшинское в 2021-2023 годах» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Бюджетный кодекс Российской Федерации; постановление администрации муниципального образования Пекшинское от 08.10.2015 № 21 «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке  муниципальных программ, их формировании  и реализации в муниципальном образовании  Пекшинское Петушинского района, Устав муниципального образования Пекшинское, распоряжение администрации МО Пекшинское Петушинского района от 14.09.2020 № 60-р «Развитие информационного общества и информатизации  муниципального образования Пекшинское в 2021-2023 годах».

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Пекшинское Петушинского района

	Руководитель программы
	Заместитель главы администрации муниципального образования Пекшинское Петушинского района

	Ответственный исполнитель
	начальник МКУ «Административно-хозяйственный центр Пекшинского сельского поселения Петушинского района»

	Цель и задачи Программы
	Цель: - повышение качества и эффективности местного само​управления на основе использования информационных систем и организации межведомственного информационного обмена и обеспечение открытости и доступности информации о деятельности администрации МО Пекшинское на основе использования информационно ​телекоммуникационных технологий.
Задачи: - создание и развитие информационных систем обеспечения деятельности администрации;

-развитие средств общественного доступа граждан, организаций к информации о деятельности администрации, о государственных и муниципальных услугах;
-обеспечение межведомственного информационного взаимодействия и предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме.

	Целевые индикаторы и показатели
	- уровень доступности официального сайта органов местного самоуправления Пекшинского сельского поселения для пользователей сети "Интернет";
-увеличение количества посетителей официального сайта органов местного самоуправления Пекшинского сельского поселения;
-уровень укомплектованности сотрудников администрации поселения необходимыми информационными системами, обеспечивающих возможность обмениваться информацией через сервер локальной вычислительной сети или посредством электронной почты.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021 – 2023 годы.

	Участники
	Структурные подразделения администрации поселения, юридические и физические лица, реализующие мероприятия программы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Пекшинское.
Общий объем финансирования в период с 2021 по 2023 годы составляет – 590,55 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год – 191,2 тыс. руб.;
2022 год – 195,85 тыс. руб.;
2023 год – 203,5 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· повышение качества и оперативности предоставления государственных и муниципальных услуг гражданам и организациям на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий;

· обеспечение информационной открытости и доступности органов местного самоуправления, создание условий для равного доступа граждан, организаций к информации;

· своевременное размещение информации на официальном сайте органов местного самоуправления Пекшинского сельского поселения.

	Контроль за исполнением Программы
	· глава администрации муниципального образования Пекшинское

1. Характеристика проблемы сферы реализации программы в МО ПЕКШИНСКОЕ   и обоснование необходимости решения ее программными методами.

Современный этап развития общества характеризуется интенсивной информатизацией всех сфер его жизнедеятельности, в том числе в области и местного самоуправления.

Информатизация позволяет использование информационных и коммуникационных технологий во всех сферах жизни общества с целью повышения эффективности использования информации и знаний для управления, удовлетворения информационных потребностей граждан, организаций и государства, создания предпосылок перехода к информационному обществу.

Всякое управление есть процесс поиска, анализа, хранения и передачи информации для реализации ее в управленческие решения.

Для эффективного использования имеющейся информации (сбора, хранения, обработки, передачи) необходимо использовать специальные технические средства:

· муниципальные автоматизированные информационные системы (АИС) функционируют в органах местного самоуправления для информационного обслуживания специалистов и обеспечения обработки экономических, социальных и хозяйственных прогнозов, местных бюджетов, контроля и регулирования деятельности всех звеньев социально-экономических областей сельского поселения.

· Местный уровень власти является очень важным звеном между государственной властью и населением, именно местное самоуправление решает вопросы, относящихся к обеспечению жизненных потребностей граждан муниципального образования. Положительная оценка деятельности власти со стороны населения основывается на том, как эффективно муниципальные органы власти осуществляют свою деятельность. Для получения позитивной оценки органы местного самоуправления должны обеспечить более комфортные условия для граждан в рамках предоставления государственных и муниципальных услуг.

· Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления являются:

· открытость и доступность информации о деятельности органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом;

· достоверность информации о деятельности органов местного самоуправления и своевременность ее предоставления;

- свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности органов местного самоуправления любым законным способом;

Информатизация муниципального управления направлена на обеспечение роста эффективности функционирования органов муниципальной власти, реализации прав населения муниципального образования на получения доступа к информации, находящейся в распоряжении муниципальных властей и не обладающей грифом секретности.

Важным результатом внедрения информационных технологий является сокращение сроков и повышение качества решения органами местного самоуправлении аналитических и прогнозных задач экономического и социального развития на основе внедрения электронного документооборота, формирования совместно используемых информационных ресурсов и создание правовых, организационных и технологических условий для реального обеспечения прав граждан на свободный поиск и получение информации, расширения спектра услуг, предоставляемых населению.

Как результат внедрения информационных технологий: увеличивается качество управления и жизни населения, при этом снижается срок, который необходим для принятия решения, повышается лояльность населения к власти в целом.

По состоянию на начало 2020 года все сотрудники администрации имеют доступ к нормативно-справочным системам «Консультант плюс», электронной почте, имеют возможность пользоваться средствами сети Интернет.

Созданы автоматизированные рабочие места, обеспечивающие доступ к сети Интернет, который открывает широкие возможности для совершенствования муниципального управления. Наиболее эффективно возможности Интернета могут быть использованы при создании сайта муниципального образования, ориентированного как на население, так и на пользователей, которым небезразлична жизнь населённого пункта.

Для обеспечения доступа граждан и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления Пекшинского сельского поселения функционирует официальный сайт.

Структура и содержание официального сайта органов местного самоуправления Пекшинского сельского поселения в сети Интернет приведена в соответствие с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

Администрирование и информационное наполнение официального сайта органов местного самоуправления Пекшинского сельского поселения ведется в рабочем режиме. Сайт в целом актуален и информационно полон.

Сайт квалифицированно и оперативно информирует население и предприятия о деятельности органов власти, освещает проблематику местного самоуправления, муниципальной экономики и социальной политики.

Администрация муниципального образования Пекшинское оперативно подключилась к государственным информационным системам: "Электронный бюджет", ГИС "Государственные и муниципальные платежи", ГАС "Управление", ГИС "ЖКХ", "Единая информационная система в сфере закупок" и другие.

2. Цели и задачи Программы

      Основными целями Программы являются:

- обеспечение открытости и доступности информации о деятельности администрации МО Пекшинское на основе использования информационно-телекоммуникационных технологий и повышение качества и эффективности местного самоуправления на основе использования информационных систем и организации межведомственного информационного обмена.

Для достижения целей Программы необходимо обеспечить выполнение следующих задач:

- развитие средств общественного доступа граждан к информации о деятельности администрации, о государственных и муниципальных услугах.

- обеспечение межведомственного информационного взаимодействия и предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме.

- создание и развитие информационных систем обеспечения деятельности администрации.
 Оптимальным решением для вышеуказанных задач являются информационные технологии, которые позволят организовать отношения между населением и властью в электронном пространстве. Так как именно в электронном пространстве каждый пользователь имеет возможность взаимодействия с необходимыми структурами власти. Применение инновационных технологий и информационных систем влечет увеличение эффективности работы органов государственного и муниципального управления.

3. Целевые показатели (индикаторы).

Реализация программных мероприятий характеризуется значениями основных целевых показателей:
Таблица 1
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед.
изм
	Значения показателей
	Всего
2019​
2023
годы

	2019г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Уровень доступности официального сайта органов местного самоуправления Пекшинского сельского поселения для пользователей сети "Интернет".
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2.Увеличение числа посетителей официального сайта.
	%
	5,0
	6,5
	8,5
	10,5
	10,5

	3.Уровень укомплектованности работников администрации поселения необходимыми информационными системами, обеспечивающих возможность обмениваться информацией через сервер локальной вычислительной сети или посредством электронной почты.
	%
	100
	100
	100
	100
	100

4. Основные мероприятия Программы.

Мероприятия, запланированные в рамках Программы, направлены на повышение уровня развития информационной инфраструктуры, создание единой интегрированной информационной среды поселения, обеспечивающей информационный обмен.

Таблица 2
	№
п/п
	Наименование
основного
мероприятия
	Ответст​венный
исполнитель
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое
описание)
	Связь мероприятия с показателями программы

	начала
реали​
зации
	оконча - ния реали​зации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Развитие сайта органов местного самоуправления
Пекшинского
сельского
поселения в сети Интернет
	начальник МКУ «Административно-хозяйственный центр Пекшинского сельского поселения Петушинского района»
	2021г.
	2023г.
	Обеспечение информационной открытости и доступности органов местного самоуправления, создание условий для равного доступа граждан, организаций к информации.
	№1

	2.
	Размещение информации о предоставляемых услугах в сводном реестре
государственных и муниципальных услуг на сайте органов местного самоуправления Пекшинского сельского поселения
	начальник МКУ «Административно-хозяйственный центр Пекшинского сельского поселения Петушинского района»
	2021г.
	2023г.
	Своевременное
Размещение информации на официальном сайте органов местного
самоуправления
Пекшинского сельского
поселения.
	№2

	3.
	Развитие сети передачи данных органов местного самоуправления (СБИС, Эридан, ГИС ГМП).
	начальник МКУ «Административно-хозяйственный центр Пекшинского сельского поселения Петушинского района»
	2021г.
	2023г.
	Повышение качества и оперативности предоставления гос. и муниципальных услуг гражданам и организациям на основе использования информационных и
телекоммуникационных
технологий.
	№3

	4.
	Оплата
информационно​справочных систем.
	начальник МКУ «Административно-хозяйственный центр Пекшинского сельского поселения Петушинского района»
	2021г.
	2023г.
	Повышение качества и оперативности предоставления гос. и муниципальных услуг гражданам и организациям на основе использования информационных и
телекоммуникационных
технологий.
	№3

5. Ресурсное обеспечение  Программы.

     Финансирование мероприятий программы планируется осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования Пекшинское.    Объем средств на реализацию Программы за счет средств бюджета МО Пекшинское  устанавливается ежегодно решением Совета народных депутатов МО Пекшинское Петушинского района на очередной финансовый год. Общая сумма расходов составляет 590,55 тыс. руб., в том числе по годам: 2021 год – 191,2 тыс.руб., 2022 год –  195,85 тыс.руб., 2023 год –  203,5 тыс.руб.

  Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Таблица 3
	№
	Наименование
основных
мероприятий
	Источник
финансирования
	Объем финансирования, тыс.
руб.
	Итого 2021 - 2023 годы

	2021год
	2022год
	2023год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Развитие сайта органов местного самоуправления Пекшинского сельского поселения в сети Интернет
	Бюджет
МО Пекшинское
	6,7
	8,0
	8,0
	22,7

	2.
	Размещение информации о предоставляемых услугах в сводном реестре
государственных и муниципальных услуг на сайте органов местного самоуправления Пекшинского сельского поселения
	Бюджет
МО Пекшинское
	123,5
	123,6
	123,5
	370,6

	3.
	Развитие сети передачи данных органов местного самоуправления (СБИС, Эридан, ГИС ГМП)
	Бюджет
МО Пекшинское
	9,0
	10,25
	19,0
	38,25

	4.
	Оплата
информационно ​справочных систем
	Бюджет
МО Пекшинское
	52,0
	54,0
	53,0
	159,0

	Итого
	Бюджет
МО Пекшинское
	191,2
	195,85
	203,5
	590,55

6. Прогноз ожидаемых социальных, экономических  и экологических результатов от реализации программы
     Основными социальными и экономическими результатами реализации Программы должны стать:
- информационная открытость и доступность органов местного самоуправления, создание условий для равного доступа граждан, организаций к информации;

- своевременное размещение информации на официальном сайте администрации МО Пекшинское;

- повышение качества и оперативности предоставления государственных и муниципальных услуг гражданам и организациям на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий.
PAGE
2